[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02.12.2014

№ 140
ст.Раздольная

Об утверждении ведомственной целевой
Программы «Информатизация Раздольненского
сельского поселения на 2014 год»

В целях реализации региональной политики в сфере информатизации на территории Раздольненского сельского поселения, исполнения Федеральных законов Российской Федерации от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», администрация Раздольненского сельского поселения п о с т а н о в л я е т:

1.Утвердить ведомственную целевую программу «Информатизация Раздольненского сельского поселения на 2014 год» (прилагается).

2.Финансовому отделу администрации Раздольненского сельского поселения (Кундерова С.В.) осуществлять финансирование расходов, связанных с реализацией ведомственной целевой программой «Информатизация Раздольненского сельского поселения на 2014 год», в пределах средств, предусмотренных в бюджете Раздольненского сельского поселения на 2014 год.

3.Общему отделу администрации Раздольненского сельского поселения Кореновского района настоящее постановление разместить в сети Интернет на официальном сайте администрации Раздольненского сельского поселения Кореновского района.

4.Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава

Раздольненского сельского поселения

Кореновского района

А.Н.Еригин

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации Раздольненского сельского поселения

от 02.12.2014 № 140 «Об утверждении ведомственной целевой программы «Информатизация Раздольненского сельского поселения на 2014 год»

Проект подготовлен и внесен :

Финансовым отделом

администрации Раздольненского

сельского поселения

Кореновского района

Начальник финансового отдела

С.В.Кундерова
Проект согласован:

Начальник общего отдела

администрации Раздольненского

сельского поселения

Кореновского района

С.А.Абдуллоева

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Раздольненского сельского поселения
от 02.12.2014 № 140
ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Информатизация Раздольненского сельского поселения на 2014 год»
ПАСПОРТ

ведомственной целевая программа

 «Информатизация Раздольненского сельского поселения на 2014 год»

	Наименование

программы
	Ведомственная целевая программа«Информатизация Раздольненского сельского поселения на 2014 год» (далее -Программа)

	Основание для

разработки

Программы
	Федеральный закон Российской Федерации от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и о защите информации";Федеральный закон Российской Федерации от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг"; Федеральный закон Российской Федерации от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»; Федеральный закон Российской Федерации от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления" ,распоряжение Правительства Российской Федерации от 20 октября 2010 года № 1815-р "О государственной программе Российской Федерации "Информационное общество (2011-2020 годы)" Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 6 сентября 2011 года № 948/1 "Об утверждении долгосрочной краевой целевой программы "Информационное общество Кубани (2012 -2015 годы)" Бюджетный Кодекс Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ(ред.от 21.07.2014 г) с изменениями и дополнениями вступившим в силу с 01.09.14 года ст.36 «Принципы прозрачности

(открытости).

	Основные разработчики

Программы
	Администрация Раздольненского сельского поселения Кореновского района

	Координатор программы
	Администрация Раздольненского сельского поселения Кореновского района

	Исполнитель

основных мероприятий Программы
	Администрация Раздольненского сельского поселения Кореновского района

	Цели Программы
	- повышение эффективности муниципального управления за счет обеспечения равного доступа граждан и организаций к информационным ресурсам, развития цифрового конвента, применения инновационных технологий при обеспечении безопасности в информационном обществе ,

- создание и развитие сервисов для упрощения процедур взаимодействия общества и государства с использованием информационно-коммуникационных технологий в различных сферах;

- развитие инфраструктуры доступа к сервисам электронного правительства ,

- повышение открытости деятельности органов местного самоуправления ,

- формирование единого пространства электронного взаимодействия,
- создание и развитие специальных информационных и информационно-технологических систем обеспечения деятельности органов местного самоуправления.

Отражение расходов на обеспечение деятельности органов исполнительной власти, органов местного самоуправления в области средств массовой информации; укрепление доверия жителей Раздольненского сельского поселения к органам местного самоуправления.

	Задачи Программы
	оценка существующего уровня деятельности органов местного самоуправления; предупреждение правонарушений путём привлечения широких слоёв населения и вовлечения институтов гражданского общества; обеспечение прозрачности деятельности администрации Раздольненского сельского поселения; обеспечение наступления ответственности за правонарушения во всех случаях, предусмотренных действующим законодательством; совершенствование муниципальной службы в целях устранения условий, порождающих правонарушения; содействие реализации прав граждан и организаций на доступ к информации, а также на свободное освещение в средствах массовой информации указанных фактов. - существенное увеличение в валовом внутреннем продукте доли отраслей экономики, связанных с производством знаний, с созданием и внедрением наукоемких, в том числе информационных технологий, других продуктов интеллектуальной деятельности, с оказанием услуг в области информатизации, образования, связи, а также в области поиска, передачи, получения и распространения информации (информационных услуг);

- ускорение научно-технического прогресса и превращение научных знаний в реальный фактор производства, повышения качества жизни человека и общества;

- участие значительной части трудоспособного населения в производственной деятельности, связанной с созданием и использованием информационных технологий, информации и знаний;

- существенное расширение возможностей граждан по поиску, получению, передаче, производству и распространению информации и знаний;

- глобализация экономической, политической и духовной сфер жизни общества.

	Сроки реализации Программы
	Программа рассчитана на 4 квартал 2014 год.

	Объёмы и источники финансирования
	Затраты на реализацию Программы составляют 147617-70 рублей

Финансирование Программы производится из средств бюджета Раздольненского сельского поселения Кореновского района.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Качественные изменения в экономической, социально-политической и духовной сферах общественной жизни, обусловленные интенсивным развитием и использованием информационно-коммуникационных технологий (далее ИКТ), обозначили движение человечества к новой, постиндустриальной фазе развития -информационному обществу, укрепление доверия гражданского общества к органам местного самоуправления; снижение угрозы ослабления демократических институтов и повышение авторитета общественных организаций; оптимизация бюджетных расходов; повышение инвестиционной привлекательности поселения путем увеличения уровня доверия инвесторов к органам местного самоуправления.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	общий контроль за исполнением Программы осуществляется администрацией Раздольненского сельского поселения Кореновского района.

1. Содержание проблемы и правовое обоснование необходимости её решения.

Особую важность приобретает информатизация сферы управления, так как она не только повышает эффективность управления на всех его уровнях, но и позволяет увеличить эффективность целенаправленной деятельности человека в других сферах.

Развитие ИКТ признано одним из приоритетных направлений модернизации экономики страны. Распоряжением Правительства Российской Федерации от 20 октября 2010 года № 1815-р утверждена федеральная целевая программа «Информационное общество (2011 -2020 годы)». Принят ряд нормативных правовых актов в этой сфере:

7 февраля 2008 года Президентом Российской Федерации утверждена «Стратегия развития информационного общества в Российской Федерации».

Указом Президента Российской Федерации от 1 ноября 2008 года №1576 создан Совет при Президенте Российской Федерации по развитию информационного общества в Российской Федерации.

Федеральный закон от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» обеспечил открытость власти для всех граждан страны.

Федеральный закон от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» определил порядок предоставления услуг в электронном виде, в том числе через многофункциональные центры предоставления услуг и с помощью универсальной электронной карты.

Закон Краснодарского края от 1 июля 2008 года № 1517-КЗ «Об информационных системах и информатизации Краснодарского края» определил приоритетные направления краевой политики в сфере информатизации.

2. Цели, задачи , принципы и ожидаемые результаты реализации Программы .

Основными целями и задачами Программы являются:

- Принцип прозрачности (открытости) деятельности Раздольненского сельского поселения Кореновского района;

- Укрепление доверия жителей Раздольненского сельского поселения Кореновского района к органам местного самоуправления.

Основные принципы разработки Программы:

-широкое гражданское участие и информационная открытость;

-эффективность;

-адаптивность;

-системность.

-обязательное опубликование в средствах массовой информации утвержденных бюджетов и отчетов об их исполнении, полноту представления информации о ходе исполнения бюджетов, а также доступность иных сведений о бюджетах по решению законодательных (представительных) органов государственной власти, представительных органов муниципальных образований;

-обязательную открытость для общества и средств массовой информации проектов бюджетов, внесенных в законодательные (представительные) органы государственной власти (представительные органы муниципальных образований), процедур рассмотрения и принятия решений по проектам бюджетов, в том числе по вопросам, вызывающим разногласия либо внутри законодательного (представительного) органа государственной власти (представительного органа муниципального образования), либо между законодательным (представительным) органом государственной власти (представительным органом муниципального образования) и исполнительным органом государственной власти (местной администрацией);

-стабильность и (или) преемственность бюджетной классификации Российской Федерации, а также обеспечение сопоставимости показателей бюджета отчетного, текущего и очередного финансового года (очередного финансового года и планового периода).

Таким образом, именно программно-целевой метод является наиболее предпочтительным для решения обозначенных проблем.
Отличительными чертами информационного общества являются:

Программно-целевой метод решения поставленных задач является важным инструментом повышения эффективности осуществления муниципальной политики в сфере информатизации. Реализация мероприятий по содействию развитию информационного общества на территории Раздольненского сельского поселения предусматривает длительный и неразрывный по времени системный и комплексный процесс осуществления последовательных действий с анализом его результатов.

Использование программно-целевого метода для решения проблем Программы направлено на создание условий для эффективного управления требуемыми Программой ресурсами, в том числе финансовыми.

Можно выделить следующие основные преимущества решения поставленной проблемы программно-целевым методом:

1. Комплексный подход к решению проблемы.

Цели, задачи и основные направления реализации Программы позволяют учесть основные ее аспекты и в рамках финансирования определить приоритетность тех или иных мероприятий.

2. Обеспечение полного и своевременного финансирования.

В Программе обозначаются механизм и объемы финансирования программных мероприятий, что обеспечит их своевременность и полноту.

3. Обозначение критериев оценки и социально-экономических последствий решений проблемы.

Целесообразность и преимущество использования программно-целевого метода обусловлены необходимостью достижения наиболее оптимальных качественных и количественных результатов в ходе реализации Программы при сохранении эффективности в выборе способов решения стоящих проблем. В связи с этим лишь использование системного и комплексного подхода позволит обеспечить достижение наибольшего эффекта и создаст основу для поступательного развития информационного общества в Раздольненском сельском поселении.
4. Перечень программных мероприятий

Перечень мероприятий Программы приведен в приложении к настоящей программе «Средства массовой информации в Раздольненском сельском поселении Кореновского района на 2014 год»

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Кол-во, (шт,ед)
	цена
	Сумма

	1.
	Приобретение программного обеспечения, обслуживание и администрирование, установку (для общероссийского дня приема граждан)
	1

	12165-00
	12165-00

	2
	Предоставление госуслуг, включая использование запросов к ГИС ГМП(лицензия, работы по установке)
	1
	13810-00
	13810-00

	3
	 Предоставление виртуальный хостинг» (аккаунт razdolnaya)
	1
	1440-00
	1440-00

	4
	Изготовление сертификата ключа подписи для доступа к Росреестру с полномочиями
	1
	2900-00
	2900-00

	5
	Предоставление в пользование услуги доступа к сети Интернет при неограниченном объеме трафика со скоростью до 1024 Кбит/с , в месяц
	5
	9581-60
	47908-00

	6
	Техническое сопровождение программного обеспечения,программное обеспечение(обновление),установка программного обеспечение ViPNet Client
	1
	5642-50
	5642-50

	7
	Оплата услуг по размещению,модернизации и оперативно-техническому обслуживанию оборудования

	17752-20

	8
	-обязательное опубликование в средствах массовой информации утвержденных бюджетов и отчетов об их исполнении, полноту представления информации о ходе исполнения бюджетов, а также доступность иных сведений о бюджетах по решению законодательных (представительных) органов государственной власти, представительных органов муниципальных образований

	46000-00

	ИТОГО:

	147617-70

5. Ресурсное обеспечение Программы.
Финансирование Программы предполагается осуществлять за счет средств бюджета Раздольненского сельского поселения Кореновского района на 4 квартал 2014 год. Объем финансирования Программы составит 147617,70 рублей.

Контроль за исполнением программы - Администрация Раздольненского сельского поселения.
6. Организация управления Программой и контроль ее исполнения

Ответственность за своевременное и качественное исполнение мероприятий Программы, рациональное использование выделяемых на ее выполнение финансовых ресурсов, несут исполнители Программы в соответствии с действующим законодательством.

Общий контроль за исполнением Программы осуществляется администрацией Раздольненского сельского поселения Кореновского района.

Информация о ходе реализации Программы размещается на официальном сайте администрации Раздольненского сельского поселения Кореновского района.

Глава

Раздольненского сельского поселения

Кореновского района

 А.Н.Еригин